- 1 -

令和２年５月２８日

保護者各位

群馬県立沼田高等学校

校 長 丸 山 正

新型コロナウイルス感染症対策のための一斉臨時休業からの学校再開について

青葉の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より本校の教育活動に対する御理解・御協力を賜り感謝申し上げます。

さて、国の緊急事態宣言が解除されたことを受け、本県では「社会経済活動再開に向け

たガイドライン」が示され、段階的に経済活動が再開されることとなりました。５月３０

日より警戒度が２へ引き下げられ、６月１日より県内の学校が分散登校により再開される

ことが、本日正式に決定されました。

つきましては、学校再開後の本校の対応について、下記の通りと致しましたので、御理

解と御協力をお願い申し上げます。

尚、学校再開後の学校生活の留意点や具体的な授業の方法、年間行事からの行事日程の

変更等については、登校日初日に御子息を通じて改めて、ご連絡させていただきます。

記

１ 分散登校について

(1) 期間 ６月１日(月)～１２日(金)

６月１５日(月)以降については、後日改めて連絡いたします。

(2) 方法 各学年を次のように２グループに分け、日ごとに交代で登校する。

Ａグループ 各学年１組・２組に在籍の生徒

Ｂグループ 各学年３組・４組に在籍の生徒

(3) 分散登校の日程

６月１日(月) Ａグループ登校 午前中３時間で放課 （ＬＨＲ活動や写真撮影等）

６月２日(火) Ｂグループ登校 午前中３時間で放課 （ＬＨＲ活動や写真撮影等）

６月３日(水)～ 日ごとに交互で登校し、原則として登校する曜日の授業を行う。

ただし、６時間目までの授業とし、４日(木)・１１日(木)７限の総合

的な探究(学習)の時間、９日(火)７限のＬＨＲについては実施しない。

Ａグループ登校日：６月１日(月)・３日(水)・５日(金)・ ９日(火)・１１日(木)

Ｂグループ登校日：６月２日(火)・４日(木)・８日(月)・１０日(水)・１２日(金)

＊時間割については、４月当初に示された時間割となります。２週間で１週分の授業

を実施することとなります。

＊朝のＳＨＲの時間は、８：３５～８：４５です。

２ 生徒の登校について

(1) 登校前の健康確認

家を出る前には必ず検温及び体調の管理を行い、体温が 37 ℃以上の場合や風邪の
初期症状(咳や喉の痛み、鼻水等)の体調不良が見られる場合は絶対に登校しない。

（この場合には欠席とならずに出席停止の扱いとなります。登校しない場合には、必

ず保護者から学校へ連絡をお願いいたします。）

- 2 -

(2) 登校時

マスクを着用の上、当面の間は、できるだけ公共交通機関の利用は避け、徒歩や自

転車での通学、保護者による送迎とする。公共交通機関を利用する場合には、できる

だけ乗客が少ない時間に利用し、利用後は速やかに手を洗うなどして、感染防止に努

める。

登校時間は、登校時の生徒の集中を避けるため、以下の①～④で通学手段別に通学

推奨時間を定める。(この時間はあくまでも目安です。玄関口での密集が起こらない

ように分散させるための措置です。）

①公共バス ８：０５～８：１５

②保護者による送迎 ８：０５～８：２０

③徒歩のみ・自転車 ８：１５～８：３５

④電車(上越線) ８：２５～８：３５

(3) 登校後

生徒全員に対して生徒玄関入口で８：０５～８：３５に、登校時健康観察(検温)を

実施し、原則として検温が終了した生徒から校舎内へ入る。（早く登校した場合は原

則として校舎外で待機）

検温には非接触型赤外線放射体温計を利用する。検温の結果、体温が 37 ℃以上の
発熱があった場合には、別の場所で再度検温する。再度検温した結果 37 ℃以上の場
合や明らかな体調不良が認められる場合は、帰宅し自宅で休養するように指導する。

（その際に、保護者に連絡させていただくことになりますので、連絡をとれるように

御協力の程よろしくお願いいたします。）

学校から配付されている「健康観察の記録表」は、検温時に提出していただきます。

登校する際には必ず持参させてください。なお、この記録表を用いて、生徒本人の朝

の平熱を確認させていただくことがあります。

検温終了後は、校舎内に入り、速やかに手洗い、うがいをしてＨＲ教室へ移動する。

３ 学校生活について

(1)感染防止対策の徹底
「群馬県版学校再開に向けたガイドライン」に従い、対応する。具体的には、以下

の通りです。

①マスクの着用、咳エチケット、手洗い(うがい)のこまめな励行、換気の実施

②こまめな水分補給(授業中も認める。)

③教室では１ｍ以上の間隔を空けて着席する。

④会話をする際には、大声を出すことは控え、可能な限り真正面は避ける。

⑤放課後(清掃時)に、共用部分の消毒を行う。

４ その他

(1) ６月１日(月)より衣替えとなりますが、６月１日(月)・２日(火)には写真撮影が

ありますので、必ず学生服を持参させてください。

(2) ６月１日(月)(又は２日(火)）に持参する課題等の詳細な連絡については、各学年

より学校Ｗｅｂページや Classi で御子息へ連絡されておりますのでご確認ください。
尚、課題が終了していなくても、しっかり登校することを最優先にさせてください。

(3) 登校しない日でも、十分な休養と栄養、こまめな手洗いを心がけ、毎朝の検温を

実施するなど、健康状態を確認してください。

(4) 学校再開について、不明な点や不安なことがありましたら、学校まで御連絡くだ

さい。